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Sammanfattning
Föreliggande dagvattenutredning redovisar förutsättningar och lösningar för
att hantera dagvatten för den planerade bostadsexploateringen vid
Ekhammars gård i Kungsängen, Upplands-Bro kommun.

Syftet med utredningen har varit att beskriva dagvattensituationen
avseende flöden och belastning av föroreningar före respektive efter
bostadsexploateringen samt ge förslag på hållbara och flödesutjämnande
dagvattenåtgärder. Hänsyn har tagits till de dagvattenriktlinjer som finns för
Upplands-Bro kommun.

Planområdet är 3,2 ha stort och beläget cirka 0,5 km nordöst om
Kungsängen centrum. Det är 20-25 tomter som det planeras för i
plankartan för bostadsexploateringen.

Andelen hårdgjorda ytor ökar vilket medför att flödena inom planområdet
också ökar. Erforderlig fördröjningsvolym för att kunna rena och fördröja ett
20-årsregn har beräknats. Upplands-Bro kommun har även krav på att rena
och fördröja 20 mm regn vilket dimensionerande för föreslagen
dagvattenhantering. En fördröjningsvolym på 168 m³ ska fördröjas i en
dagvattendamm som också ska rena dagvattnet från planområdet.
Dagvattnet föreslås ledas till dammen genom ytliga diken samt
dagvattenledningar där det inte går att leda vattnet ytledes till följd av
höjdskillnader. Vidare krävs hantering av dagvatten under byggnationstid
för bostadsexploateringen.

Genom att avrinnande dagvatten till stor del leds i diken samt att
sedimentation sker i den föreslagna dammen bedöms inte föreslagen
exploatering påverka möjligheten att uppnå MKN för Mälaren, Görväln.

Planområdet ligger inom ett stort skyfallsstråk, varför en lägsta golvnivå på
+8,0 (RH2000) föreslås för att inte riskera att den kommande
exploateringen ska översvämmas i samband med ett skyfall (100-årsregn
ink. klimatfaktor 1,25). Höjdsättningen för planområdet blir viktig för att leda
ett skyfall genom planområdet utan att infrastruktur eller
bostadsbebyggelse tar skada.

Ett platsbesök har genomförts inom ramen för uppdraget (2024-05-31).
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1  Bakgrund
Uppdraget omfattar en dagvattenutredning inför ny detaljplan för del av
Ekhammar 4:269 samt del av Ekhammar 4: 211, Kungsängen, Upplands-
Bro kommun.

Planområdet ligger inom och i närheten av områden med höga
kulturmiljövärden, däribland Kungsängens kyrka, Ekhammars gård och
hembygdsgården, och hänsyn ska tas till dessa värden. Vidare ska
planarbetet ta hänsyn till befintlig grönstruktur och områdets topografiska
förutsättningar.

Ett planprogram togs fram 2016 och utgör förutsättningar för det fortsatta
planarbetet.

1.1  Syfte
Syftet med dagvattenutredningen har varit att beskriva befintlig och
framtida dagvattensituation utifrån planerad förtätning i form av 20 - 25
tomter med bostäder inom planområdet. Vidare har syftet varit att redovisa
påverkan på miljökvalitetsnormerna i berörd recipient. Syftet har också varit
att redovisa risken för översvämningar efter förändrad markanvändning
samt hur höga flöden från skyfall kan ledas säkert genom planområdet.
Utifrån detta har ett förslag på en hållbar dagvattenhantering inom
planområdet tagits fram.

2  Förutsättningar
I detta avsnitt redovisas förutsättningar av betydelse för
dagvattenutredningen för aktuellt område.

2.1  Generella riktlinjer för planering av dagvatten
Planområdet bedöms ligga inom vad som betecknas som ”tät
bostadsbebyggelse” vilket innebär att VA-huvudmannens eventuella
dagvattenledningssystem ska dimensioneras för minst 20 års återkomsttid
för trycklinje i marknivå, och minst 5 års återkomsttid för fylld ledning
(Svenskt Vatten, 2016). Vidare ansvarar kommunen för att
marköversvämning med skador på byggnader har en återkomsttid på >100
år (Svenskt Vatten, 2016).

Vid beräkning av flöden har en klimatfaktor om 1,25 använts för att ta
hänsyn till förväntad ökning av framtida nederbörd (Svenskt Vatten, 2016).
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2.2  Kommunala riktlinjer
Upplands-Bro kommun har riktlinjer för dagvatten och dagvattenpolicy med
kravspecifikation för dagvattenutredningar samt en dagvattenplan
(Upplands-Bro kommun, 2021). Kommunens styrande dokument för
dagvatten fastslår att:

- ett lokalt omhändertagande av dagvatten med öppna
dagvattenlösningar ska prioriteras vid planering av nya områden,

- en åtgärdsnivå där föreslagna dagvattenlösningar ska
dimensioneras med en våtvolym på 20 mm och ha en mer
långtgående rening än sedimentation,

- dagvatten ska i första hand infiltreras och i andra hand fördröjas
innan det leds vidare.

2.3  Områdesbeskrivning och topografi
Planområdet uppgår till ungefär 3,2 ha och är beläget i Kungsängen, i
området Ekhammar, ca 1 km norr om Tibbleviken. Planområdet avgränsas
mot norr av Hjortronvägen, mot söder av Kungsängens kyrka och
kyrkogård, mot öster Bygdegårdsvägen och villabebyggelse längs
Örtugsvägen. Mot väster är det idag ängsmark som kommer exploateras
med ett nytt bostadsområde (detaljplanen: Tibbleängen, del av
Kungsängens-Tibble 1:470 m.fl.) (Figur 1).
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Figur 1. Området runt omkring planområdet som det ser ut idag (Scalgo Live, 2024).

Vegetationen inom planområdet är lummig och områdets karaktär
redovisas i foton från platsbesök 2024-05-31 (Figur 2).

Figur 2. Befintlig natur inom planområdet. Foton från platsbesök 2024-05-31.
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Planområdet har sin högsta punkt på gårdsplanen till Ekhammars gård
(+17,4 RH2000), lägsta punkten är i den västra delen av planområdet (+6,0
RH2000). Planområdet har innan exploatering en generell lutning från
nordöst till väster ut i norra delen av planområdet och en lutning åt söder i
den södra delen av planområdet (Figur 3).

Figur 3. Topografisk karta med fastighetsindelning (Scalgo Live, 2024) med marknivåer var
0,5 m (svarta linjer och svarta siffror).

2.3.1  Före exploatering
Planområdet innefattas av Ekhammars gård, parkytor och gång- och
cykelbanor.
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2.3.2  Efter exploatering
Inom planområdet planeras för ny bostadsbebyggelse i form av 20-25
bostäder av friliggande typ rad eller parhus. Stora delar av planområdet
som idag är grönytor förblir grönytor efter exploatering. Föreslagen
plankarta har legat till grund för dagvattenutredningen (Figur 4).

Figur 4. Föreslagen plankarta innehållande 23 nya tomter, befintlig Ekhammars gård samt
park och gata.

2.4  Geotekniska förhållanden
Enligt SGU:s jordartskarta (2024) för Sverige (1:25 000 – 1:100 000) består
marken inom planområdet av berg med ytlig morän och lera (Figur 5).
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Figur 5. Jordartskarta (Jordarter; 1:25 000 – 1:100 000). (SGU, 2024).

I Bjerkings geotekniska utredning (2024) beskrivs jordlagerföljden som att
den består överst av ett ca 0,2 m mäktigt lager mulljord överlagrandes ca
1,4–7,7 m kohesionsjord ovan 0,2–3,5 m friktionsjord vilandes på berg. I
den sydöstra delen av undersökningsområdet utgörs jordlagerföljden av
upp till 1,1 m fyllning av lera, sand och grus. Vilket följs av friktionsjord och
och berg. Bergets överyta har påträffats 0,3-3,2 m under markytan inom
denna del.
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2.5  Hydrologiska förhållanden
Grundvattnets trycknivå noterades vid undersökningstillfället för den
geologiska undersökningen ligga på ca +7,6 m, motsvarande ca 1 m över
markytan i undersökt punkt, vilket innebär att artesiskt grundvattentryck
råder (Bjerking, 2024).

Sydväst om undersökningsområde A planeras för dagvattenhantering.
Marken utgörs här enligt tidigare undersökning av lera ner till ca 5 – 10 m
djup. Förekomsten av lera samt den höga grundvattentrycknivån medför att
infiltration inte är lämpligt att genomföra. Däremot bedöms det möjligt att
anlägga en dagvattendamm. Vid projektering skall, förutom stabiliteten av
dammen, även risken för bottenupptryckning beaktas med avseende på det
höga grundvattentrycket. (Bjerking, 2024).

2.6  Befintlig avvattning
Utifrån underlag från Google (Google, 2024) samt observationer vid
genomfört platsbesök (2024-05-31) bedöms Hjortronvägen avvattnas med
diken som leds till lågpunkt. Enligt uppgift från Upplands-Bro kommun leds
en kulverterad bäck i lågpunkten längs den västra sidan av planområdet.
På grönytorna inom området infiltreras vattnet ner i mark.

Enligt (Scalgo Live, 2024) sker den ytliga avrinningen vid kraftigare regn
från hela planområdet söder ut mot kyrkogården och vidare till Tibbleviken
Figur 6.
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Figur 6. Ytliga rinnvägar enligt Scalgo Live (2024) inom och omkring planområdet.
Huvudrinnstråket avvattnar ett större avrinningsområde och leds ner i Tibbleviken, Mälaren.
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2.7  Förorenad mark
Enligt länsstyrelsens EBH-karta över potentiellt förorenade områden
(Länstyrelsen, 2023) sju stycken klassade som E, en som KM och en som
MKM uppströms och har tillrinning till planområdet vid skyfall. Vid 20 mm
regn är det endast ett objekt klassat som E som rinner in till planområdet.

Ytliga flödesvägar med tillrinning in till planområdet har analyserats i Scalgo
Live (2023). En ytledes spridning av föroreningar in till planområdet anses
inte vara en risk för att exploatera planområdet med bostäder.

Sulfidjord påträffades under den geologiska undersökningen och nämns i
Bjerking (2024). Dessa ska beaktas i samband med schaktarbeten.

2.8  Recipient och miljökvalitetsnormer
Utifrån studerade ytliga rinnvägar (avsnitt 2.6) är Mälaren recipient för
planområdet. I bedömningen från 2023-05-02 uppnår sjön måttlig ekologisk
status och uppnår ej god kemisk status. (VISS, 2024).

Den ekologiska statusen i ytvattenförekomsten Mälaren-Görväln har
klassificerats till måttlig baserat på miljögifter dvs status för särskilda
förorenande ämnen. Detta är därmed avgörande för statusbedömningen.
Koppar är ämnet som inte uppnår god status. Den ekologiska statusen ska
uppnå god ekologisk status till 2027. (VISS, 2024).

Den kemiska statusen i ytvattenförekomsten Mälaren-Görväln uppnår ej
god status. Detta orsakas av att gränsvärdena för de prioriterade ämnena
Perfluoroktansulfon (PFOS), kadmium (Cd), bly (Pb), antracen, tributyltenn
(TBT), Kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyleterar (PBDE) överskrids
i vattenförekomsten. (VISS, 2024).

Enligt miljökvalitetsnormen ska god kemisk status uppnås till år 2027 med
undantag för bromerade difenyletrar samt kvicksilver och
kvicksilverföroreningar från diffusa källor som är undantagna eftersom
gränsvärdena för dessa överskrids i alla Sveriges ytvattenförekomster och
därför har mindre stränga krav. (VISS, 2024).

2.9  Vattenskyddsområde Östra Mälaren
Planområdet ingår i den sekundära skyddszonen för Östra Mälarens
vattenskyddsområde (Figur 7).
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Den primära skyddszonen utgörs av det vattenområde inom vilket
transporttiden till vattenintagen är 3–6 timmar samt en strandzon på 50 m.
Den yttre/sekundära zonen utgörs av det landområde som direkt avrinner
samt det område vars dagvatten naturligt eller tekniskt avrinner mot ovan
angivna vattenområde.

Det finns skyddsföreskrifter som syftar till att reglera och förhindra
verksamheter, hantering och åtgärder som kan medföra risk för förorening
eller annan negativ påverkan på råvattenkvaliteten. Skyddsföreskrifter
relaterat till dagvatten fastställer att vid nya eller ombyggda hårdgjorda ytor
får inte utsläpp av dagvatten ske direkt till ytvatten utan föregående rening
från ytor där förorening föreligger. Det kan vara ytor som större vägar, broar
och parkeringsanläggningar.

Figur 7. Östra Mälaren Vattenskyddsområde – sekundär zon. Källa: Stockholm Vatten och
Avfall, 2024. Lokalisering av aktuellt planområde visas i grön cirkel.

3  Analyser, beräkningar och bedömningar
I följande avsnitt redovisas analyser, beräkningar och bedömningar som
har gjorts.
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3.1  Översvämningsrisker
Länsstyrelsen i Stockholms län har tagit fram en skyfallskartering som visar
både vattendjup och vattenhastigheter utifrån ett klimatanpassat 100-
årsregn (Länsstyrelsen Stockholm, 2024). Utdrag från skyfallskarteringen
redovisas i Figur 8 och Figur 9.

Figur 8. Maxvattendjup med flera områden där det förväntas vara > 1 m stående vatten vid
ett klimatanpassat 100-årsregn med 109 mm regn över 6 timmar.
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Figur 9. Maxvattenflöden med en hög flödeshastighet genom planområdet i samband med
ett klimatanpassat 100-årsregn med 109 mm regn över 6 timmar.

I lågstråket längs den västra sidan av planområdet blir det höga
vattenflöden och mycket stående vatten vid ett 100-årsregn. Ingen
bostadsexploatering föreslås i områdena med höga vattendjup och
vattenflöden. Områden från norr kan antas vara brant utifrån
flödeshastigheterna som redovisas i Figur 9. Under platsbesöket iakttogs
lutningen och vegetationen från norr. Området upplevdes platt och ett
rinnstråk i samband med skyfall bedöma ha bred front (Figur 10).
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Figur 10. Skyfallstråket från norr in mot planområdet som är rakt söder om där bilden är
tagen vid platsbesök 2024-05-31.

3.2  Markanvändning
Markanvändning före respektive efter exploatering framgår av Tabell 1.
Markanvändningen före exploateras redovisas kan utläsas från Figur 6,
markanvändningen efter exploatering har utgått från plankartan som
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redovisas i Figur 4. Avrinningskoefficienter från Svenskt Vatten P110
(Svenskt Vatten, 2016) har använts.

Tabell 1. Markanvändning med motsvarande avrinningskoefficienter (φ).

Nuläge Area (ha) Φ Red. yta (ha)
Parkmark 3,00 0,10 0,30
Villabebyggelse 0,31 0,25 0,08
Asfalt 0,13 0,8 0,10
Totalt 3,44 0,48
Skissförslag Area (ha) Φ Red. yta (ha)
Parkmark 1,12 0,10 0,11
Villaområde 1,39 0,25 0,36
Asfalt 0,35 0,80 0,28
Prickmark Ekhammars gård 0,45 0,10 0,05
Gemensamhetsanläggning 0,13 0,40 0,08
Totalt 3,44 0,88

3.3  Flödesberäkningar för planområdet
Flöden före och efter exploatering är beräknade med rationella metoden
(Ekvation 4.4 i P110; Svenskt Vatten, 2016) utifrån en återkomsttid på 5, 20
och 100 år och en beräknad regnintensitet på 69,9 l/s*ha, 109,8 l/s*ha samt
186,3 l/s*ha före exploatering. Efter exploatering är regnintensiteten
beräknad till 120,3 l/s*ha för ett 5-årsregn, 189,8 l/s*ha för ett 20-årsregn
och 323,1 l/s*ha för ett 100-årsregn (Ekvation 4.5 i P110; Svenskt Vatten,
2016).

Rinntiden bedöms i nuläget till 45 min, längsta rinnsträckan anses vara 270
m över naturmark mot utsläppspunkt i sydvästra hörnet av planområdet.
Rinntiden efter en exploatering bedöms vara 20 min, längsta rinnsträcka
över naturmark 80 m och dike 190 m. Antaget en vattenhastighet i dike 0,5
m/s och naturmark 0,1 m/s (Svenskt Vatten, 2016).

Årsmedelflödet är beräknat utifrån en årlig nederbörd om 690 mm (SMHI,
2024) lokalt i området.

Beräknade flöden som kan utläsas i Tabell 2 visar att flödet för planområdet
kommer öka, mycket på grund av klimatfaktorn (KF). Årsmedelflödet ökar
med cirka 119 % i ett efterläge inräknat en klimatfaktor på 1,25.
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Tabell 2. Beräknade flöden för 5-, 20- och 100-årsregn i ett före- respektive efterläge.

Parameter Enhet Före Efter Efter
med KF 1,25

Flöde 5-årsregn l/s 34 101 126
Flöde 20-årsregn l/s 53 159 199
Flöde 100-årsregn l/s 89 271 339
Årsmedelflöde m3/år 3309 5787 7233

3.4  Fördröjningsbehov
Ett sätt att undvika att ökade flöden och ytterligare vattenansamlingar till
marker nedströms planområdet är att fördröja dagvatten inom planområdet.
Erforderlig fördröjningsvolym för planområdet har beräknats utifrån att
flödet inte får öka nämnvärt jämfört med dagens flöde för ett 20-årsregn på
53 l/s.

Erforderlig fördröjningsvolym är beräknad utifrån avsnitt 10.6 i (Svenskt
Vatten, 2016). Den erforderliga fördröjningsvolymen för planområdet
uppgår till 138 m3 för ett 20-årsregn.

Då kommunen även ställer krav på rening av dagvatten har reningsvolym
beräknats enligt ekvation 3.1.

V = 0,02 × Ared (ekvation 3.1)

där
V = erforderlig volym [m³]
0,02 = reningskravet på 20 mm regn [m]
Ared = den totala reducerade arean för planområdet [m²]

För att klara reningskravet på 20 mm nederbörd ska 168 m3 renas och
fördröjas. Eftersom reningskravets fördröjningsvolym (168 m3) är större än
den beräknade fördröjningsvolymen enligt Svenskt Vatten (2016) (138 m3)
används reningsvolymen på 168 m³ som krav vid dimensionering av
föreslagna anläggningar.

3.5  Föroreningsberäkningar
Årlig belastning av föroreningshalter och mängder i dagvattnet har
beräknats för de elva vanligaste ämnena som presenteras i
dagvattenutredningar. Halterna och mängd i dagvattnet från planområdet
beräknades utifrån schablonhalter från StormTacs databas, baserade på
den markanvändning som redovisats i Tabell 1. I Tabell 3 framgår vilken
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kategori dessa antogs motsvara i StormTacs databas (StormTac, 2024).
Föroreningsbelastningen beräknades utifrån en normalårsnederbörd på
690 mm (SMHI, 2024).

Tabell 3. Markanvändning planområde med motsvarande kategori ur StormTacs databas.

Markanvändning planområde Kategori i StormTac
Parkmark Parkmark
Villaområde Villaområde
Asfalt Asfaltsyta
Prickmark Ekhammars gård Parkmark
Gemensamhetsanläggning Grusyta

Föroreningsmängderna av undersökta förorenande ämnen redovisas i
Tabell 4.

Tabell 4. Föroreningsmängder i ett nuläge och efterläge samt ökning i antal kg/år och
procent. Utan LOD-åtgärder.

Ämne
Nuläge Efterläge Ökning

Kg/år Kg/år %
Fosfor,P 0,60 1,13 0,53 88
Kväve, N 4,71 14,47 9,76 207
Bly, Pb 0,029 0,06 0,031 103
Koppar, Cu 0,04 0,12 0,08 179
Zink, Zn 0,13 0,37 0,24 180
Kadmium, Cd 0,0011 0,0025 0,0014 127
Krom, Cr 0,016 0,036 0,02 122
Nickel, Ni 0,010 0,027 0,017 168
Kvicksilver, Hg 0,00008 0,00021 0,00013 149
Suspenderade ämnen 79,26 182,48 103,22 130
Olja 1,43 3,39 1,96 138
BaP 0,00005 0,00018 0,00013 242

Beräkningarna visar att den årliga föroreningsbelastningen från
planområdet väntas öka med den förändrade markanvändningen som
redovisas i Tabell 1 med avseende på samtliga studerade ämnen.

Beräknade schablonhalter studeras även dem, föroreningshalterna av
undersökta förorenande ämnen redovisas i Tabell 5. Med den
markanvändning som redovisas i Tabell 1 ökar samtliga parametrars
föroreningshalter utan någon rening.
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Tabell 5. Föroreningshalter i ett nuläge och efterläge samt ökning i μg/l och procent.

Ämne
Nuläge Efterläge Ökning

μg/l μg/l %
Fosfor,P 181 195 14 8
Kväve, N 1425 2500 1075 76
Bly, Pb 8,9 10,3 1,4 16
Koppar, Cu 13,3 21,2 7,9 59
Zink, Zn 40 64 24 60
Kadmium, Cd 0,3 0,4 0,1 30
Krom, Cr 4,9 6,2 1,3 27
Nickel, Ni 3,1 4,7 1,6 53
Kvicksilver, Hg 0,025 0,036 0,011 42
Suspenderade ämnen 24 000 31 500 7 500 32
Olja 432 587 155 36
BaP 0,016 0,030 0,014 96

Utifrån den ökade föroreningsbelastningen från planerad exploatering
(mängder och halter), tillsammans med Upplands Bro kommuns Riktlinjer
för dagvattenhantering med krav om att minst 20 mm av ett regn ska tas
omhand med mer långgående reningsfunktion än bara sedimentering krävs
att reningsåtgärder anläggs.

4  Förslag till dagvattenhantering
Genomförda beräkningar visar att planerad exploatering kommer innebära
ökade flöden och ökade föroreningsmängder och föroreningshalter.

Dagvattenhanteringen handlar därför om att lösa en säker och trög
avledning av dagvattnet vid både normalregn och skyfall samt om att
tillskapa erforderliga fördröjningsvolymer (168 m3) och tillräcklig rening för
att inte riskera mottagande recipients möjlighet att uppnå MKN.

All dagvattenhantering som har en renande och fördröjande funktion som
redovisas i denna dagvattenutredning föreslås lokaliseras inom allmän
platsmark. Görs ytterligare (kompletterande) dagvattenlösningar på
kvartersmark är det bara än mer positivt och det skulle ge en ännu bättre
dagvattenkvalitet på dagvattnet som ansluter till VA-huvudmannens
dagvattensystem och mottagande recipient.

LOD-lösningar på kvartersmark kan bestå av utkastare där vattnet leds ut
på gräsmatta, alternativt att avvattning sker mot magasin på tomten, t.ex.
regntunnor eller stenkistor.

I enlighet med Upplands bro kommuns riktlinjer om att hantera dagvatten
genom lokal infiltration och ytlig avledning föreslås dagvattenhanteringen
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lösas genom tillskapa avledning via diken och/eller ledningar som leds till
en dagvattendamm.

Med systemlösningen som redovisas i Figur 11 kopplas fastigheter i öst
mot en dagvattenledning som leder in vattnet i dagvattendammen.
Fastigheterna i öst kan på grund av befintlig höjdsättning inte leda vatten
ytledes med självfall till dagvattendammen, därav föreslås
dagvattenledning.

Dagvattnet från fastigheterna i norr leds till ett dike som separerar gång-
och cykelväg och lokalgata. I diket leds vattnet vidare till
dagvattendammen.

Vid ett skyfall så måste höjdsättning i väst leda vattnet längs lokalgatan,
vidare leds vattnet från lokalgatan åt väst till skyfallsväg. I det östra
området måste höjdsättningen på gemensamhetsanläggningen fungera
som skyfallsväg där vattnet leds ner mot Byggdegårdsvägen och bort från
planområdet.

Figur 11. Systemlösning med kombinerat svackdike och ledning som leder vattnet till en
dagvattendamm.
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4.1  Alternativa systemlösningar
Förutom den förordade systemlösningen (Figur 11) har ytterligare två
alternativ studerats.

Med systemlösningen som redovisas i Figur 12 kopplas alla fastigheter mot
dagvattenledning som leder in vattnet i en dagvattendamm. I övrigt så är
det samma systemlösning som redovisas i Figur 11.

Figur 12. Systemlösning där det är ledningar som leder vattnet till en dagvattendamm.

Till systemlösningen som redovisas i Figur 13 föreslås att fastigheterna i
norr leder antingen vattnet i ledning eller ytligt i dike till fördröjningsyta likt
de systemlösningarna som redovisas i Figur 11 och Figur 12.

Fastigheterna i öst har eget system som leder vattnet till en
magasinslösning placerad under Byggdegårdsvägen. Anslutning antingen
ytledes mot väg och ha brunnar på vägen eller att det är serviser direkt från
fastigheterna till det underjordiska magasinet (Figur 13).

I övrigt gäller samma systemtänk som redovisas till Figur 11 och Figur 12.
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Figur 13. Systemlösning svackdike som leder vattnet till en dagvattendamm för området i
väst. Till området i öst avleds vattnet till underjordiska magasin i gatan.

4.2  Utformning diken
För att kunna avleda ett 20-årsregn så kan detta genomföras antingen
genom nedgrävda ledningar eller ytliga diken. Nedgrävda ledningar är
traditionellt det vanligaste sättet att leda dagvatten. Ledningarna kräver ett
visst underhåll och det rekommenderas att filma ledningar med jämna
mellanrum för att se skicket för dessa. Dikeslösningen är ytlig och en mer
robust lösning för att avleda det dimensionerande vattenflödena. Diken tar
dock plats från andra intressen men har ett mervärde i att de kan avleda
vattnet vid stora flöden samt att det kommer in grönska med biologisk
mångfald i gaturummet. Dikets placering som redovisas i Figur 11 och
Figur 13 bygger på att separera gång- och cykelvägen från lokalgatan.
Dikets utbredning varierar utifrån markens lutning, dikets djup, hur mycket
motstånd det finns i diket (mannings tal) samt släntlutningarna i diket.
Några möjliga utformningar på diken som klarar av att leda 199 l/s
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(dimensionerande 20-årsregnet) redovisas i Figur 14, Figur 15, Figur 16
och Figur 17.

Figur 14. Dikesutformning som klarar att leda 199 l/s om dikets lutning är 1 % och dikets
manning’s tal, n=0,025.

Figur 15. Dikesutformning som klarar att leda 199 l/s om dikets lutning är 2 % och dikets
manning’s tal, n=0,025.

Figur 16. Dikesutformning som klarar att leda 199 l/s om dikets lutning är 1 % och dikets
manning’s tal, n=0,03.
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Figur 17. Dikesutformning som klarar att leda 199 l/s om dikets lutning är 2 % och dikets
manning’s tal, n=0,025.

Utifrån föreslagna dikessektioner är den i Figur 14 att föredra utifrån ett
skötselperspektiv då det är flacka släntlutningar och ett flackare antaget
dike. Blir det så att vägsektionen blir brantare kommer ett smalare dike
kunna anläggas för att klara av att leda 20-årsregnet genom planområdet.
Inspirationsbild redovisas i Figur 18.

Figur 18. Avskärande svackdike i bostadsmiljö med trädplantering och belysning i
svackdiket. Infarten är ”urskålad” för att kunna leda vattnet från ena diket till det andra om
vattennivån stiger över dikets topp. (Google, 2024).

För att leda vattnet förbi infarter till bostäder kan asfalterad infart ”urskålas”
likt Figur 18. Ett annat alternativt är att infarter anläggs med grövre kross
med eller utan mindre trumma där vattnet kan leds från en sektion av diket
till en annan. Ovan kross läggs duk för att separera finare material (grus av
mindre fraktion) från krossmaterialet där vattnet ska rinna, likt en grusinfart
mot bostaden.

Vintertid är svackdiket en lämplig yta för snöhantering.
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4.3  Utformning dagvattendamm
Dagvattendammen dimensioneras för att klara hela fördröjningsvolymen på
168 m3 och kan förslagsvis utformas med en försedimentationsdamm med
oljeläns för att motverka spridning av eventuellt oljespill samt
petroleumvästskor. Till försedimenteringsdelen föreslås en något djupare
del för att kunna sedimentera större partiklar. Vattnet leds genom
försedimenteringsdammen tills att vattnet når ett skibord/överfall som leder
in vattnet till en efterföljande slingrande damm. En utbredning på 84 x 5 m
med ett avstånd på 0,4 m mellan permanent vattenyta och släntkrönt skulle
klara att fördröja erforderlig fördröjningsvolym.

Utloppet från dammen styrs förslagsvis av en reglerbrunn som kopplas mot
befintligt ledningsnät för dagvatten.

Dagvattendammar är designade för att upprätthålla en permanent våtvolym
och främja sedimentering genom att minska flödet och förlänga
uppehållstiden genom kontrollerat avledning (SVU, 2019; Søberg L.C,
2014). De viktigaste elementen för utformningen av en damm utgörs av in-
och utlopp, bräddstrukturer, reglervolym och lagringsvolym (SVU, 2019;
Søberg L.C, 2014).

Vad avser dimensionering av sedimentationsbassänger för rening är en
generell rekommendation att dammen ska ha en area om minst 150- 250
m² oavsett hur litet det bidragande avrinningsområdet är (SVU, 2019).
Detta för att kunna tillskapa tillräckligt djup, släntlutning och längd: bredd-
förhållande (SVU, 2019). Våta dammar har ett relativt stort ytbehov och
rekommendationer för utformning är ett djup på 1-2 m, en släntlutning på
mellan 1:3 och 1:10, ett längd-bredd förhållande på minst 2,5:1 samt en
växtzon runt dammen med vattendjup 0,15-0,3 m och 1-3 m bredd (SVU,
2019).

Dammen rekommenderas expandera gradvis från inloppet för att sedan
gradvis kontrahera mot utloppet. Ytterligare rekommenderas någon typ av
inloppskonstruktion som sprider vattnet samt att utloppet förses med
rensgaller och dimensioneras för en tömningstid av reglervolym på 12-24
timmar (SVU, 2019). Uppehållstider om 48-72 timmar behövs för att
tillhandahålla sedimentering av mycket fina sedimentfraktioner och en
effektiv kväverening (SVU, 2016).

Förutom magasinering, fördröjning samt rening av dagvatten har våta
dammar ett lågt underhållsbehov och ger mervärde i form av ökad biologisk
mångfald och estetik i rekreativa områden. Det rekommenderas dock att
uppmärksamma (ex. genom skyltning), att dessa dammar är anläggningar
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med syfte att hantera dagvatten (Søberg L.C, 2014). Ju längre uppehållstid
desto högre biologisk omsättning. Dock bör uppehållstiden inte heller vara
för lång så att problem med bland annat lukt förekommer varför man i
bostadsområden eftersträvar maximalt 3 veckors uppehållstid (Larm,
2000).

Befintlig markanvändning i området för placeringen av dammen från Figur
11 redovisas i Figur 19).

Figur 19. Markens vegetation och topografi där den föreslagna placering av dammen ligger.
(Platsbesök 2024-05-31)

4.4  Skyfallshantering
Lägsta golvnivå på kommande bostäder rekommenderas ligga minst 0,5 m
(+ 8,0, RH2000) ovan högsta redovisade vattendjupet (+ 7,5, RH 2000 med
nuvarande marknivåer) som redovisas i Figur 8. Nivåerna grundar sig i
nivåerna från skyfallskarteringen samt utifrån rapporten (WRS, 2024) som
beskriver ett framtida scenario för en öka exploatering uppströms
planområdet. I (WRS, 2024) beskrivs det att vattendjupet för planområdet
väntas öka med >40 cm stående vatten.

4.5  Reningseffekt föreslagen systemlösning
För att tillskapa erforderlig fördröjningsvolym samt rening av avrinnande
dagvatten från planområdet föreslås en dagvattendamm med en
permanent vattenyta och reglervolym anläggas. Dagvatten från
planområdet avleds till dammen via svackdiken eller ledning.
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En viss rening bedöms ske i de föreslagna svackdiken inom planområdet.
Någon reningseffekt har inte beräknats för dem då det är avledning som är
dikenas primära funktion.

Om föreslagen dagvattendamm dimensioneras utifrån mål om att både
säkerställa fördröjning och rening kan en god reningseffekt av flertalet
ämnen uppnås (Tabell 6).

Tabell 6. Reningseffekt i dagvattendamm (våt damm). Källa: StormTac, 2024

Ämne Reningsförmåga
dagvattendamm (%)

Fosfor, P 55
Kväve, N 35
Bly, Pb 75
Koppar, Cu 60
Zink, Zn 60
Kadmium, Cd 50
Krom, Cr 75
Nickel, Ni 50
Kvicksilver, Hg 30
Suspenderade ämnen 80
Olja 80
BaP 75

Föroreningsmängden för alla ämnen utom kväve (Tabell 7) minskar eller
förblir oförändrad genom föreslagen rening. Detta innebär att tillförd mängd
av ämnena koppar, bly, kadmium och kvicksilver (måttlig ekologisk status
respektive uppnår ej god kemisk status i mottagande recipient Mälaren,
Görväln) minskar eller förblir oförändrad jämfört med nuläget om rening av
dagvatten sker i föreslagen dagvattendamm. Halten av föroreningar i
avrinnande dagvatten minskar för samtliga undersökta ämnen (Tabell 7).
Utifrån detta bedöms inte föreslagen exploatering påverka möjligheten att
uppnå MKN för Mälaren, Görväln.
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Tabell 7. Föroreningsbelastning från planområdet (mängder och koncentration i avrinnande
dagvatten) före exploatering och efter exploatering med föreslagen rening i dagvattendamm.

Föroreningsbelastning
Ämne kg/år μg/l

Före
explo.

Efter explo.
(inkl. rening)

Differens Före
explo.

Efter explo.
(inkl. rening)

Differens

Fosfor, P 0,60 0,39 0,21 181 87 94
Kväve, N 4,71 4,82 -0,11 1425  1 074 351
Bly, Pb 0,029 0,011 0,018 8,9 2,5 6,4
Koppar, Cu 0,04 0,03 0,01 13,3 6,7 6,6
Zink, Zn 0,13 0,10 0,03 40 23,1 16,9
Kadmium, Cd 0,0011 0,0009 0,0002 0,3 0,2 0,1
Krom, Cr 0,016 0,006 0,01 4,9 1,4 3,5
Nickel, Ni 0,01 0,01 0 3,1 2,3 0,8
Kvicksilver, Hg 0,00008 0,00007 0,00001 0,025 0,016 0,009
Suspenderade
ämnen

79,26 29,13 50,13 24 000 6483 17517

Olja 1,43 0,45 0,98 432 101 331
BaP 0,00005 0,00004 0,00001 0,016 0,008 0,008

4.6  Åtgärder under byggtid
Enligt skyddsföreskrifterna för Östra Mälarens vattenskyddsområde får
mark- och anläggningsarbeten inte ske om det kan medföra risk för
vattenförorening.

Anläggningsskedet innebär flera risker: bl.a. finns risk för grumling och
utsläpp av oljeprodukter från maskiner. Ett utsläpp inom planområdet
riskerar att drabba vattenskyddsområdet varför åtgärder under byggtid
krävs.

Genom att anlägga föreslagna svackdiken och dagvattendamm
inledningsvis i byggskedet ökar möjligheterna att samla upp ett eventuellt
utsläpp. Dammen bör förses med en oljeläns för att kunna samla upp ett
eventuellt utsläpp. Länsen absorberar olja samtidigt som den släpper
igenom vattnet. Ny läns föreslås ersättas i dammen så fort den
mättats/börja sjunka samt att efter att exploateringen är färdig sätts det dit
en ny läns i förebyggande syfte för framtida ev. utsläpp.

Att anlägga föreslagen systemlösning initialt i byggskedet ökar även
möjligheten att samla upp och rena även andra föroreningar som uppstår
under byggskedet och på så sätt undvika att sprida dessa via
ledningssystemet för dagvatten eller ytledes.
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När exploateringen sedan är färdig ses diken och damm över och rensas
vid behov för på så sätt att säkerställa den fortsatta funktionen och
avlägsna eventuellt sediment och andra föroreningar som har ackumulerats
i dikena under byggnationstiden.

Om det skulle komma ett kraftigare regn under byggnationstiden som
skapar mycket erosion och sprider jordmassor med mera bör
rännstensbrunnar (i syd östra delen av planområdet) täppas igen. Om
avvattning sker via ledningarna under byggnationstiden rekommenderas
dessa filmas och/eller spolas rena efter genomförd byggnation för att
säkerställa ledningarnas fulla kapacitet.

5  Slutsats
Dagvattenutredningen visar inget hinder för aktuell detaljplans syfte om att
exploatera med bostäder så länge att det genom höjdsättning säkerställs
att det inte tillskapas instängda område samt att kommande bostäderna har
en tillräcklig marginal höjdmässigt för att inte översvämmas i samband med
skyfall.

Med föreslagen systemlösning för dagvattenhanteringen så tillgodoses
både ett omhändertagande i form av fördröjning och rening som klarar
framtida klimatutmaningar kopplade till dagvatten. Höjdsättningen av
området måste stå i fokus för området då det finns stora flödesstråk som
passerar genom planområdet och det gäller att inte bygga instängda
områden som kan orsaka översvämningar. Med ett system som leder
vattnet huvudsakligen ytledes tillskapas ett robust och renande system som
leder in vattnet i den dagvattendamm. Med en dagvattendamm tillgodoses
renings- och fördröjningsbehovet för planområdet. Dammen fördröjer 20
mm regn inom planområdet och det bedöms att föreslagen exploatering
med bostäder inte äventyrar möjligheterna för Mälaren, Görväln att uppnå
MKN.

Vidare beskrivs det hur dagvattenhanteringen kan lösas under byggtiden
för exploateringen. Med rätt tänk redan från start måste inte exploateringen
ses som negativ utifrån ett föroreningsperspektiv. Den kan istället ses som
positiv då det skapas många mervärden med öppna föreslagna
dagvattenlösningar som både renar och fördröjer dagvattnet från byggstart
in till ett underhålls arbete för lång tid framöver.
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